
SS

COMUNE DI FALCONE
Città Metropolitana di Messina

UFFICIO

SEGRETERIA
DETEMINAZIONEN.) &5 peL 0841.9092 Ù DEL REGISTRO DEL SETTORE I
AMMINISTRATIVO SOCIO CULTURALE - AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 45% DEL ©$-|! 20{DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: Presa d'atto risultanze finali della consultazione perla realizzazione di progetti
di interesse comune, per l’anno 2024, attraverso forme dirette di Democrazia
Partecipata, ai sensi della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.

VISTA la determinazione sindacale n. 17 del 25.09.2024 di nomina formale del sottoscritto a
Responsabile dell’ Area I Amministrativa; :

PREMESSO l'art. 6 comma 1, della L.R. n° 5/2014 e ss.mm.ii., il quale così recita:
“[Arl. 6. Disposizioni in materia di assegnazioni finanziarie ai comuni]..

.1...La Regione assicura ai Comuniil trasferimento dirisorse di parte corrente ...... Ai comuni ‘

è fatto obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di
interesse comune, penala restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non
utilizzate secondo tali modalità......

I-bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare
alla democrazia partecipata superi 10 migliaia dì euro, di attivare gli strumenti di democrazia
partecipata di cui‘al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la
pubblicazionesulsito istituzionale di un apposito avviso pubblico... |Iter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma I-bis, adotta un apposito regolamento,
approvato dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni:

a) ogni cittadino o gruppo dicittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può
presentare un progetto;

b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di
esprimere una preferenza;

c) tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di
selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente
pubblicizzate sulsito istituzionale dell’ente ...”

I-quater. L'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica vigila sul
rispetto di quanto previsto dal presente articolo e relaziona annualmente sul raggiungimento
degli obiettivi. Gli obblighi di cui al presente articolo non si applicano ai comuni in dissesto
dichiarato....”

DATO ATTOche 1’ Amministrazione Comunale in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa
citata ha emesso: :

— Avviso Pubblico del 06.09.2024 prot. n. 12765, di attivazione della Democrazia Partecipata,



anno 2024, invitando i cittadini a presentare, entro il 23.096.2024, istanze volte
all’indicazione di proposte/progetti da realizzare utilizzando le risorse di cui alla L.R. n.
5/2014;

VISTO l’Avviso Pubblico del 14.10.2024, prot. 13936 di pari data, con il quale il Sindaco ha
invitato i cittadini ad esprimereil voto, entro il 29.10.2024, mediante la scheda resa disponibile sul
sito istituzionale dell’Ente e presso gli uffici comunali, sui seguenti progetti:

AREA TEMATICA DENOMINAZIONE PROGETTO
: Interventi di manutenzionerelativi al Pala Congressi situato in

Ambiente e Territorio via Roma.

Dissuasori pedonali da installare lungo îl marciapiede
Viabilità e parcheggi lato mare e lato montetra la Piazza P. Principe Romeo e angolo

Via Roma/Piazza Siena e e creazione degli scivoli sui marciapiedi a
ridosso delle strisce pedonali.

Attività sociali, culturali e sportive Gazebiprofessionali
Iniziative per la terza età Gita in località amenee culturali

À

Arredo urbano Installazione di un orologio da mettere a servizio della
comunità situato al centro abitato, installazione di panchine
in vari punti del paesee installazione di posacenere e cestini
da deposito escrementi di animali da compagnia.

PRESO ATTOchele votazioni si sono svolte nelle forme e modalità previste e chesono pervenute
n. 727 schede; :

RILEVATO che,a seguito dello scrutinio, si è venuto determinatoil seguente risultato finale:
— Interventi di manutenzione relativi al Pala Congressi situato in via Roma voti 395
— Dissuasori pedonali da installare lungo il marciapiede lato maree lato monte tra

la Piazza P. Principe Romeoe angolo Via Roma/Piazza Siena e creazione degli
scivoli sui marciapiedia ridosso delle strisce pedonali. ‘voti 0

— Gazebi professionali voti 325
— Gitain località amene e culturali. voti 1

— Installazione di un orologio da mettere a servizio della
comunità situato al centro abitato, installazione di panchine
in vari punti del paesee installazione di posacenere e cestini
da deposito escrementi di animali da compagnia. voti 0

- Schede nulle
;

n. 6

TOT 727

PRESO ATTOche la proposta che ha ottenuto il maggior numero di adesioni è: “Interventi di
manutenzionerelativi al Pala Congressi situato in via Roma”;
ATTESOchele schededi votazione sono depositate presso i competenti ufficidi Segreteria e sono
visionabili da chiunque ne faccio esplicita e motivata richiesta;
VISTI: °

la normativa vigente in materia;
il D.Lgs.N.267/2000;



la L.R. 48/91;
la Legge 30/2000;
lo Statuto Comunale;
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che quisi intendono integralmente riportati e trascritti:DI PRENDERE ATTO delle risultanze finali della consultazione effettuata tra la comunitàcittadina per la realizzazione di progetti di interesse comune attraverso forme di democrazia
partecipata, ai sensi della L.R. 28/01/2014 n, 5 e ssimmiii.
DI PRENDERE ATTO che dall’anzidetta consultazione si è venuto determinato il seguenterisultato finale:

— Interventi di manutenzionerelativi al Pala Congressi situato in via Roma voti 395
—  Dissuasori pedonalida installare lungoil marciapiede lato maree lato monte trala Piazza P. Principe Romeo e angolo Via Roma/Piazza Siena e creazione degli

scivoli sui marciapiedia ridosso delle strisce pedonali. voti 0
— Gazebi professionali voti 325
— Gita in località amene e culturali. voti 1
— Installazione di un orologio da mettere a servizio della

comunità situato al centro abitato, installazione di panchine
in vari punti del paesee installazione di posaceneree cestini
da deposito escrementi di animali da compagnia. voti 0

— Schede nulle
n. 6

TOT 727

DI TRASMETTERE copia della presente al Sindaco, al Segretario comunale ed alla Commissione
comunaleper la democrazia partecipata; :

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’ Albo on-line di questo Entee di provvederealla pubblicazione della stessa sul sito web alla sezione “Amministrazione Trasparente” in
ottemperanza al D.Lgs. n. 33/2013 ed alla LR. n. 11/015 del 26.06.2015.
DI DARE ATTOchela pubblicazione della presente determinazione costituisce presupposto diefficacia della medesima.

le del?) aI Amministrativa
Dott. Me $

Lombardo



PARERI

Art. 3 del Regolamento Controllo Interni - D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012

OGGETTO: Presa d’attorisultanze finali della consultazione perla realizzazione di progetti
di interesse comune, per l’anno 2024, attraverso formedirette di Democrazia
Partecipata, ai sensi della L.R. n. 5/2014 e'ss.mmii.

AREA I AMMINISTRATIVA

Per quantoOt la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.
Falcone, AU

TAI

dI Responsabile dell’ Ayeh {- AmministativaRN .

)
Dott. Maubz4òo Lombardo

AREA VI FINANZIARIA

Aisensi delle L. R. n.25/2000 e n. 30/2000,

Falcone BB | 4h (c024
de

esponsabile dell’ Area VI Finanziaria
Rag. Marisa Minghetti

fficrise Loghi
7

Sarà pubblicata all'albo pretorio dal ..98:.41. 222 4...... al Thit. 2024...
Falcone ....2.3....44. dot h

L'ADDETTK) ALLA PUBBLICAZIONE

Falcone ..................... d och sì ;


